
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об организации и проведении пожарно-профилактической работы с 
обучающимися по вопросам безопасного обращения с огнем, тушения 

лесных пожаров и бережного отношения к лесу в 2023 году

 №  

В целях формирования противопожарной культуры обучающихся, 
пропаганды мер пожарной безопасности, усиления профилактической работы по 
предупреждению пожаров с участием обучающихся и изучения правил 
пожарной безопасности и на основании Положения о министерстве образования 
Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской 
области от 29.01.2013 № 16
п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям государственных образовательных организаций, 
подведомственных министерству образования Тульской области:

1.1. Включить в планы работы мероприятия, направленные на 
противопожарную пропаганду, в том числе по вопросам безопасного обращения 
с огнем, тушения лесных пожаров и бережного отношения к лесу и обеспечить 
их выполнение, в срок до 15.05.2023.

1.2. Использовать следующие формы профилактической работы с 
обучающимися: проведение лекций, инструктивных занятий, бесед, викторин, 
распространение памяток, листовок и брошюр на противопожарную тематику.

1.3. Привлекать к работе по противопожарной пропаганде органы 
Тульского областного отделения Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское добровольное пожарное общество».

1.4. Провести в апреле – мае 2023 года тематические конкурсы-выставки 
на противопожарную тематику, в том числе по вопросам безопасного обращения 
с огнем, тушения лесных пожаров и бережного отношения к лесу.

1.5. В период летнего отдыха обучающихся организовать проведение во 
всех лагерях с дневным пребыванием «Дней пожарной безопасности» и других 
пожарно-профилактических мероприятий.

2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать:

2.1. Организовать в подведомственных образовательных организациях 
работу, направленную на противопожарную пропаганду, в том числе по 
вопросам безопасного обращения с огнем, тушения лесных пожаров и бережного 
отношения к лесу, в срок до 15.05.2023.

2.2. Использовать следующие формы профилактической работы с 
обучающимися: проведение лекций, инструктивных занятий, бесед, викторин, 
распространение памяток, листовок и брошюр на противопожарную тематику.



2.3. Привлекать к работе по противопожарной пропаганде органы 
Тульского областного отделения Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское добровольное пожарное общество».

2.4. Обеспечить проведение родительских собраний по вопросам 
профилактики пожаров в срок до 15.05.2023.

2.5. Провести в апреле - мае 2023 года тематические конкурсы-выставки 
на противопожарную тематику, в том числе по вопросам безопасного обращения 
с огнем, тушения лесных пожаров и бережного отношения к лесу.

2.6. В период летнего отдыха обучающихся организовать проведение во 
всех лагерях с дневным пребыванием «Дней пожарной безопасности» и других 
пожарно-профилактических мероприятий.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования Тульской области Сорокину Л. Ю.

Министр образования 
Тульской области  

О.А. Осташко

Исп. Буров Максим Александрович,
тел. 8(4872)24-51-04 (доб. 26-76)


